Devenir humble à l'imitation de l'Enfant de Bethléem, telle est la condition indispensable du salut. Son humilité, dit saint Hilaire, est notre noblesse : *Humilitas ejus nostra nobilitas est* (Liv. II, de Trinité). «Immensité de l'amour divin ! ajoute saint Augustin. Le Verbe éternel vient prendre pour lui les humiliations et donner la gloire ; il vient boire la douleur et donner la santé ; il vient subir la mort et donner la vie»<sup>9</sup>.

Le comprends-tu bien, ô mon âme ? L'humilité de l'Enfant Jésus est ta noblesse. Veux-tu être noble ? sois humble. Veux-tu être très noble ? sois très humble. Veux-tu être noble comme ton Dieu ; sois humble comme lui. Toute noblesse, toute grandeur qui n'est pas fondée sur l'humilité, vivifiée par l'humilité, est une abomination devant Dieu<sup>10</sup>. Laisse le

<sup>1</sup> O gratiam ! O amoris vim ! itane summus omnium imus factus est omnium ? Quis hoc fecit ? Amor, dignitatis nescius. Triumphat de Deo amor. Semetipsum exinanivit ut scias amoris fuisse, quod altitudo adæquata est. (Ser. LXIV et LXXXIV, in Cant.)

<sup>2</sup> Sicut portavimus imaginera terrestres, sic portemus et imaginem cœlestis. (I Cor., xv, 49)

<sup>3</sup> Non aliter Dei amor erga nos declarari poterat, quam quod nostra causa ad deteriores partes se dejecerit. (Lib. II de Incarn., homil. IX)

<sup>4</sup> Oportuit ut ad expiationem peccati fieret humiliatio de summo ad imum. (De Incarn., c. VIII)

<sup>5</sup> Quanto minorem se fecit in humanitate, tanto majorem se exhibuit in bonitate.

<sup>6</sup> Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu. (Philipp., II, 5)

Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus. (Rom., II, 9)

<sup>7</sup> Propter hoc vitium superbiam Deus humilis venit. Iste morbus medicum de cœlo deduxit, usque ad formam servi humiliavit, contumelias egit, ligno suspendit. Erubescat homo esse superbus, propter quem factus est humilis Deus. (S. Aug., in Ps. XVIII. Enarr., II, n. 15.)

<sup>8</sup> Ut nos erigeret, se inclinavit. De stercore erigens pauperem, ut collocet eum cum principibus populi sui.

<sup>9</sup> Mira dignatio ! venit accipere contumelias, dare honores ; venit haurire dolores, dare salutem : venit subire mortem, dare vitam.

<sup>10</sup> Quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum. (Luc, XVI, 15)

monde placer la gloire dans l'orgueil. Laisse-le, insensé et coupable, courir après une vaine fumée, jusqu'à ce qu'il tombe dans le puits de l'abîme, préparé pour le démon, le père de l'orgueil, et pour ses partisans. Pour toi, demeure à l'école de Bethléem, et souviens-toi que le divin Maître a ennobli tout ce qu'il a touché.